



OBRA: REQUALIFICAÇÃO DO PATIO FERROVIÁRIO, ETAPA 07-08 MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANTO.	PROCESSO LICITATÓRIO:	05/12/2023	1ª MEDIÇÃO
CONCORRENÇA:	009/2023	02/05/2024	03/05/2024
LOCALIZAÇÃO: BAIRRO LIVRAMENTO, VITÓRIA DE SANTO ANTO - PE	PRazo DE EXECUÇÃO: 150DIAS	ELABORADO EM:	05/12/2023 a 31/01/2024
EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA BARROS & ARAUJO LTDA	CONTRATO N.º:	PERÍODO:	
RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: ARTUR DA COSTA DE ARAÚJO	346/2023	28/11/2024	
RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: WICTOR BRENO GOMES MAGALHÃES FERREIRA	VALOR DO CONTRATO:	VALOR DO IM=	
	R\$ 2.199.047,38	R\$	485.952,39
	PRazo EXEC. INSTANTE: 89 DIAS	R\$	485.952,39
ADITIVO DE EXECUÇÃO:	PRazo VIG. TRANSCORRIDO: 370DIAS	% ACUMULADO:	22,11%
ADITIVO DE VIGÊNCIA:	PRazo VIG. RESTANTE: 30 DIAS		

Mat. 187287

Arthur Diogo C. Araujo
Eng Civil
CREA 52834 D/PE

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	Planilha Controlada			QUANTIDADE			FINANCEIRO			SALDO		%
					Quant	P Unit	V. Total	ATUAL	ANTER.	ACUM.	ATUAL	ANTER.	ACUM.	Quant	V. Total	
5.6	SIUAF	94274	ASSENTAMENTO DE GUA (MERCADO) EM RECHIO CILINDRO, CONFECCIONADO EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X1300 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VAS DIFERENTES (VERB. VASO), AF. 08/2018.	M	56.00	87.93	4.938.08	56.00	-	56.00	4.938.08	-	4.938.08	-	R\$ -	100.00%
5.7	SIUAF	100323	LASTRO COM LATERAL, GRANULAR, AREIA MÉDIA, APLICADO EM PISOS OU LATER SOBRE SOLO, ESPESURA DE 10 CM, AF. 07/2019.	M3	99.15	200.62	20.033.42	-	-	-	-	-	-	99.15	R\$ 20.033.42	0.00%
5.8	SIUAF	09830	LASTRO DE CONCRETO MACIO, APLICADO EM PISOS, LATER SOBRE PISO, OU LATERAL, DE ALTA OU DE BAIXA, DE CONCRETO, AF. 09/2017.	M3	10.26	726.81	7.457.07	-	-	-	-	-	-	10.26	R\$ 7.457.07	0.00%
5.9	SIUAF	104698	ASSENTAMENTO SOBRE ARGAMASSA, AF. 08/2020.	M2	205.49	205.26	41.978.89	-	-	-	-	-	-	205.49	R\$ 41.978.90	0.00%
5.10	SIUAF	94984	EXECUÇÃO DE PASSADO (CALÇADÃO) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MO, DADO EM LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENIENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO, AF. 09/2022.	M2	650.00	113.28	73.332.00	-	-	-	-	-	-	650.00	R\$ 73.332.00	0.00%
5.11	SIUAF	102599	PINTURA DE FUA DE PEDESTRE OU ZEBRADEIRA, TINTA RETOMERETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICADA MANUAL, AF. 09/2021.	M2	95.00	28.14	2.673.30	-	-	-	-	-	-	95.00	R\$ 2.673.30	0.00%
5.12	SIUAF	102512	PINTURA DE EDO VARGO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETOMERETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICADA MECANICA COM DEMARCADORA AUTOPROTECTOR, AF. 02/2021.	M	113.08	6.22	703.35	-	-	-	-	-	-	113.08	R\$ 703.38	0.00%
6.0	SIUAF	09834	PASSEIAGEM	M2	1.528.00	17.64	26.956.80	-	-	-	-	-	-	-	R\$ -	0.00%
6.1	SIUAF	09834	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS, AF. 05/2018.	M2	1.528.00	17.64	26.956.80	-	-	-	-	-	-	-	R\$ -	0.00%
6.2	SIUAF	09839	PLANTIO DE ARBUSTO OU CEREA VIVA, AF. 05/2018.	UN	800.00	96.62	77.291.20	-	-	-	-	-	-	-	R\$ -	0.00%
6.3	SIUAF	09839	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M, AF. 05/2018.	UN	18.00	51.65	9.297.00	-	-	-	-	-	-	18.00	R\$ 9.297.00	0.00%
6.4	SIUAF	09839	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M, AF. 05/2018.	UN	22.00	133.12	2.928.64	-	-	-	-	-	-	22.00	R\$ 2.928.64	0.00%
6.5	COMPOSICAO	COM-8	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE CAMADA DE TERRA VEGETAL, TUTOR DE MUDA, EM RIPA COM 1,5M DE ALTURA, INCLUSIVE INSTALACAO	M3	391.50	136.61	53.411.51	-	-	-	-	-	-	391.50	R\$ 53.411.52	0.00%
6.6	COMPOSICAO	COM-9	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE CAMADA DE TERRA VEGETAL, TUTOR DE MUDA, EM RIPA COM 1,5M DE ALTURA, INCLUSIVE INSTALACAO	UN	40.00	22.06	882.40	-	-	-	-	-	-	40.00	R\$ 882.40	0.00%
7.0	COMPOSICAO	COM-10	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE CAMADA DE TERRA VEGETAL, TUTOR DE MUDA, EM RIPA COM 1,5M DE ALTURA, INCLUSIVE INSTALACAO	M	44.00	786.15	34.546.60	-	-	-	-	-	-	44.00	R\$ 34.546.60	0.00%
7.1	COMPOSICAO	COM-10	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE CAMADA DE TERRA VEGETAL, TUTOR DE MUDA, EM RIPA COM 1,5M DE ALTURA, INCLUSIVE INSTALACAO	M	44.00	786.15	34.546.60	-	-	-	-	-	-	44.00	R\$ 34.546.60	0.00%
7.2	COMPOSICAO	COM-11	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE CAMADA DE TERRA VEGETAL, TUTOR DE MUDA, EM RIPA COM 1,5M DE ALTURA, INCLUSIVE INSTALACAO	M	20.00	1.902.86	38.057.20	-	-	-	-	-	-	20.00	R\$ 38.057.20	0.00%
7.3	COMPOSICAO	COM-12	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE CAMADA DE TERRA VEGETAL, TUTOR DE MUDA, EM RIPA COM 1,5M DE ALTURA, INCLUSIVE INSTALACAO	UN	4.00	70.122	2.804.88	-	-	-	-	-	-	4.00	R\$ 2.804.88	0.00%
7.4	SIUAF	103307	INSTALACAO DE LIXEIRA METALICA DUPLA, CAPACIDADE DE 80 L, EM TUBO DE ACO CARBONO E CORTES EM CHAPA DE ACO COM PINTURA ELETROFOLICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE, AF. 11/2021.	UN	20.00	1.541.46	30.829.20	-	-	-	-	-	-	20.00	R\$ 30.829.20	0.00%
7.5	SIUAF	103394	INSTALACAO DE BANCO METALICO COM BANCO, 1,80 M DE COMPRIMENTO, EM TUBO DE ACO CARBONO COM PINTURA ELETROFOLICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE, AF. 11/2021.	UN	14.00	1.438.25	20.135.50	-	-	-	-	-	-	14.00	R\$ 20.135.50	0.00%
7.6	COMPOSICAO	COM-13	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE CAMADA DE TERRA VEGETAL, TUTOR DE MUDA, EM RIPA COM 1,5M DE ALTURA, INCLUSIVE INSTALACAO	UN	9.00	97.67	8.790.30	-	-	-	-	-	-	9.00	R\$ 8.790.30	0.00%
7.7	COMPOSICAO	COM-14	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE CAMADA DE TERRA VEGETAL, TUTOR DE MUDA, EM RIPA COM 1,5M DE ALTURA, INCLUSIVE INSTALACAO	UN	4.00	3.902.56	15.610.24	-	-	-	-	-	-	4.00	R\$ 15.610.24	0.00%
7.8	SIUAF	103707	ECOPONTO, CONFECCIONADO EM CHAPA DE ACO FINA A QUENTE, BRITA M23.1, E 2.25 MM, CANTONEIRA FERRO GALVANIZADO DE 40X40X3,0, 2.35, 1.180,00 GALVANIZADO COM PINTURA ELETROFOLICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE, AF. 11/2021.	UN	57.83	766.16	44.153.80	-	-	-	-	-	-	57.83	R\$ 44.153.80	0.00%
7.9	SIUAF	103722	PINTURA COM TINTA ACRILICA DE FUNDO (TIPO ZANCO) APLICADA A ROLA OU PINCEL, SOBRE SUPERFICIES METALICAS (EXCETO FERRO), EXECUTADO EM OBRA (POR DEMON), AF. 01/2020.	M2	115.26	27.61	3.170.80	-	-	-	-	-	-	115.26	R\$ 3.170.80	0.00%
7.10	SIUAF	103746	PINTURA COM TINTA ACRILICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTETICO) APLICADA A ROLA OU PINCEL, SOBRE SUPERFICIES METALICAS (EXCETO FERRO), EXECUTADO EM OBRA (POR DEMON), AF. 01/2020.	M2	115.26	27.99	3.228.12	-	-	-	-	-	-	115.26	R\$ 3.228.13	0.00%
7.11	COMPOSICAO	COM-15	BALIZADOR EM CONCRETO COM DIMENSÃO DE 40CM INCLUSIVE INSTALACAO	UN	30.00	80.88	2.426.40	-	-	-	-	-	-	30.00	R\$ 2.426.40	0.00%
7.12	COMPOSICAO	COM-16	CANTONEIRA ALUMINIO 6063 T6, 100X100X3,0, INCLUSIVE INSTALACAO	M	1.039.00	62.56	64.992.48	-	-	-	-	-	-	1.039.00	R\$ 64.992.48	0.00%
7.13	COMPOSICAO	COM-17	PASSADEN EM NIVEL, COM LARGURA DO PATAMAR COM 5 METROS, LARGURA DE RAMPAS COM 2 METROS, E ALTURA DO PATAMAR COM 12CM, CONFECCIONADO COM CONCRETO ARMADO, FIC-20/MPA.	M	17.20	1.057.86	18.143.59	-	-	-	-	-	-	17.20	R\$ 18.143.59	0.00%
8.0	COMPOSICAO	COM-18	INSTALACAO DE BARRAS DE AÇO	M	3.00	3.386.31	10.158.83	-	-	-	-	-	-	3.00	R\$ 10.158.83	0.00%
8.1	COMPOSICAO	COM-18	INSTALACAO DE BARRAS DE AÇO	UN	3.00	3.386.31	10.158.83	-	-	-	-	-	-	3.00	R\$ 10.158.83	0.00%
8.2	SIUAF	101678	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREFORTE, COM BARRAMENTO TERMOSELA PARA 16 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF. 10/2020.	UN	3.00	660.73	1.982.19	-	-	-	-	-	-	3.00	R\$ 1.982.19	0.00%
8.3	COMPOSICAO	COM-19	CHAVE DE COMANDO DE ILUMINACAO PUBLICA 2X30W, COM RELE FOTOELETTRICO, INCLUSIVE INSTALACAO.	UN	3.00	467.08	1.401.24	-	-	-	-	-	-	3.00	R\$ 1.401.24	0.00%
8.4	SIUAF	09570	DISJUNTOR TERMOSELA TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF. 10/2020.	UN	1.00	104.21	104.21	-	-	-	-	-	-	1.00	R\$ 104.21	0.00%
8.5	SIUAF	09570	DISJUNTOR TERMOSELA TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF. 10/2020.	UN	2.00	109.43	218.86	-	-	-	-	-	-	2.00	R\$ 218.86	0.00%

Victor Bento Gomes Magalhães
 Engenharia Civil - CREA/PE: 0208/009-7
 Mat. 187287

Arthur Diogo C. Araújo
 Eng. Civil
 CREA/PE: 0208/009-7

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planilha Contratação			QUANTIDADE			FINANCEIRO			SALDO		%
					Quant	P Unit	V. Total	ATUAL	ANTER.	ACUM.	ATUAL	ANTER.	ACUM.	Quant	V. Total	
8.6	SIUAP	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 102020	UN	3,00	15,50	R\$ 47,70		-	R\$ -		-	R\$ -	3,00	R\$ 47,70	0,00%
8.7	SIUAP	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 102020	UN	4,00	16,58	R\$ 66,32		-	R\$ -		-	R\$ -	4,00	R\$ 66,32	0,00%
8.8	SIUAP	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 102020	UN	5,00	16,07	R\$ 80,35		-	R\$ -		-	R\$ -	5,00	R\$ 80,35	0,00%
8.9	SIUAP	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 102020	UN	4,00	18,07	R\$ 72,28		-	R\$ -		-	R\$ -	4,00	R\$ 72,28	0,00%
8.10	SIUAP	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 102020	UN	2,00	19,93	R\$ 39,86		-	R\$ -		-	R\$ -	2,00	R\$ 39,86	0,00%
8.11	COMPOSIÇÃO	COM-20	CAIXA DE CONCRETO REVESTIDO PRE-ALCANTARADO, COM FUNDO E TAPAS, ESCANVAÇÃO MANUA, DE VÁLV. COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF. 022921	UN	50,00	17,403	R\$ 870,150		-	R\$ -		-	R\$ -	50,00	R\$ 870,150	0,00%
8.12	SIUAP	93358	RELEVAMENTO MANUA, DE VÁLV. COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF. 022921	M3	136,50	97,06	R\$ 13.248,69		-	R\$ -		-	R\$ -	136,50	R\$ 13.248,69	0,00%
8.13	SIUAP	96855	ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PELO DN 50 (1 1/2"), PARA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 122021	M3	135,13	59,84	R\$ 7.961,04		-	R\$ -		-	R\$ -	135,13	R\$ 7.961,05	0,00%
8.14	SIUAP	91867	ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PELO DN 50 (1 1/2"), PARA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 122021	M	650,00	16,03	R\$ 10.419,50		-	R\$ -		-	R\$ -	650,00	R\$ 10.419,50	0,00%
8.15	SIUAP	91829	CAIXA DE COBRE FLEXÍVEL, ISOLADO, 4MM, ANTI-CHUVA 0,61 D'9", PARA CIRCUITOS TRIFÁSICOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 122015	M	3.092,60	7,47	R\$ 23.101,72		-	R\$ -		-	R\$ -	3.092,60	R\$ 23.101,72	0,00%
8.16	COMPOSIÇÃO	COM-21	POSTE RETO EM AÇO GALVANIZADO, COM BAI DE ALUPRA, PLANEJADO, DIÂMETRO DE 75MM, COM SUPORTE PARA QUATRO LÂMPADAS E CHUVADEIRO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UN	15,00	3.415,57	R\$ 51.233,55		-	R\$ -		-	R\$ -	15,00	R\$ 51.233,55	0,00%
8.17	COMPOSIÇÃO	COM-22	POSTE RETO EM AÇO GALVANIZADO, COM BAI DE ALUPRA, PLANEJADO, DIÂMETRO DE 75MM, COM SUPORTE DECORATIVO PARA QUATRO LÂMPADAS, QUATRO LÂMPADAS TIPO GLOBO, QUATRO LÂMPADAS LED DE 60W, CHUVADEIRO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UN	21,00	5.081,80	R\$ 106.717,80		-	R\$ -		-	R\$ -	21,00	R\$ 106.717,80	0,00%
8.18	SIUAP	101650	LÂMPADA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 238 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 096200	UN	60,00	1.162,76	R\$ 71.565,60		-	R\$ -		-	R\$ -	60,00	R\$ 71.565,60	0,00%
8.19	SIUAP	96898	PLATE DE ATERRAMENTO 24 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 122017	UN	36,00	158,58	R\$ 5.609,16		-	R\$ -		-	R\$ -	36,00	R\$ 5.609,16	0,00%
8.20	COMPOSIÇÃO	COM-23	LIMPEZA FINAL DA OBRA (REF. 99911 SIUAP)	M2	3.927,49	4,04	R\$ 15.867,05		-	R\$ -		-	R\$ -	3.927,49	R\$ 15.867,05	0,00%
					TOTAL GERAL											
							R\$ 2.198.047,38			R\$ 485.952,39			R\$ 485.952,39			22,11%

Victor Breno Gomes Magalhães
Engenheiro Civil - CREA/PE: 182081009-7
Mat. 187287

Arthur Digo C. Araújo
Eng. Civil
CREA 52834 D/PE